- 1 -

平成２５年度第７回国立大学法人宮崎大学経営協議会議事要旨

日 時：:平成２６年３月２８日（金） １５:００～１７:００

場 所：宮崎大学大会議室（事務局棟４階）

出席者 本 学：菅沼学長、原田理事、岩本理事、池ノ上理事、松ケ迫理事

学外委員：稲倉委員、岩切委員、小池委員、高野瀬委員、齋藤委員、水永委員

オブザーバー：日野理事、高山監事、松下副学長、橫田副学長、堀井副学長、

伊丹副学長（欠席：肥田木監事）

列席者 園邊企画総務部長、能住財務部長、森山施設環境部長、徳丸学生支援部長、

瀬戸山研究国際部長、上村情報図書部長、原田医学部事務部長、原総務課長、

龍元秘書広報課長、風間企画評価課長、道鬼人事課長、比江島財務課長、

下川監査課長 外

平成２５年度第５回及び第６回議事要旨の確認について

学長から、第５回議事要旨（案）【資料１－１】及び第６回議事要旨（案）【資料１－２】

により確認があり、原案どおり承認された。

議事

１．国立大学法人宮崎大学基本規則の一部改正について

松ケ迫理事から、【資料２】により国立大学法人法の一部改正による本法人の業務範囲

の見直し、大学院看護学研究科及び大学院医学獣医学総合研究科（修士課程）の設置並

びに学長特別補佐、男女共同参画担当副学長及び指導教諭の新設に伴う国立大学法人宮

崎大学基本規則の一部改正（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認さ

れた｡

２．平成２６年度の業務運営に関する計画（年度計画）（案）について

松下副学長から、【資料３】により平成２６年度の業務運営に関する計画（年度計画）

（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された｡

なお､学外委員から以下のとおり意見があった｡

・計画の中に「宮崎地域志向型一貫教育カリキュラムの導入について検討する」とある

が、有能な卒業生が地元企業に残るような取組を行ってほしい。例えば、地元企業の

経営者と直接触れ合えるような講座を開く等、地元企業の魅力を感じさせる取組を行

ってはどうか。

→ＣＯＣの中にも、そのような考えも十分入っており、様々なプログラムに企業と共

に地域に貢献できる人材を育てるという項目が多数含まれているので、今後も積極

的に取り組んで行きたい。

３．就業規則等の一部改正について

松ケ迫理事から、【資料４】により次の就業規則等の一部改正（案）について説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

① 国立大学法人宮崎大学有期契約職員就業規則

② 国立大学法人宮崎大学職員給与規程

③ 国立大学法人宮崎大学ＩＲ推進機構における年俸制適用職員の給与に関する細則

４．消費税法の改正に伴う規程等の一部改正について

松ケ迫理事から、【資料５】により消費税法改正による消費税率の変更に伴い、本学の

諸料金を改訂するため、次の規程等の一部改正（案）について説明があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

① 宮崎大学共同研究取扱規程

② 宮崎大学産学・地域連携センター（機器分析支援施設）利用規程

③ 宮崎大学産学・地域連携センター受託試験、測定及び検査等取扱要項

④ 国立大学法人宮崎大学職員会館（青雲荘）使用要項

- 2 -

５．平成２５年度補正予算（案）について

松ケ迫理事から、【資料６】により平成２５年度補正予算（案）について説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された｡

６．平成２６年度予算（案）について

松ケ迫理事から、【資料７】により平成２６年度収入予定額及び支出予算額について説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された｡

７．平成２６年度資金繰計画（案）について

松ケ迫理事から、【資料８】により本学の「資金運用の基本的な取扱いについて」に基

づき作成した平成２６年度資金繰越計画（案）について説明があり、審議の結果、原案

どおり承認された｡

報告事項

１．学長戦略企画室の設置について

企画総務部長から、【資料９】により学長がリーダーシップを発揮して、大学の教育研

究機能等を最大限に高め、機能強化を推進するためのサポート体制を整備するため、学

長戦略企画室を平成２６年４月１日付けで設置する予定である旨の報告があった。

２．平成２５年度医学部附属病院収支状況について

医学部事務部長から、【資料１０】により平成２５年度医学部附属病院収支状況につい

て報告があった｡

３．平成２５年度卒業（修了）者の就職状況について

学生支援部長から、【資料１１】により平成２５年度卒業（修了）者の就職状況につい

て報告があった。

４．平成２６年度入学試験実施状況について

橫田副学長から､【資料１２】により平成２６年度入学試験の実施状況について報告が

あった｡

５．平成２６年度経営協議会の開催日程について

企画総務部長から、【資料１３】により平成２６年度経営協議会の開催日程について報

告があった｡

その他

自由討議

本学の今後の課題等について、種々意見交換が行われた。

次回経営協議会の開催について

次回の経営協議会については、今後の議題等を整理し、６月に開催することとした。